1092, Jul., 5

[Pedro Muñiz]

***Frogilde da al monasterio de San Pedro de Montes ciertas propiedades en el pueblo de Quintanilla de Losada.***

(Facta series testamenti III.<sup>o</sup> nonas julii era MCXXX.<sup>a</sup> Regnante imperator Adefonsus in Toletula et in totius Hispanie. Hosmundus, Dei gratia, episcopus astoriaense sedis. Et ipsa tierra imperante Petro Monniz, cnf. *(sic)*. Avolinus notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 57.***

1092, Aigost., 22.

[Pedro Muñiz]

***El sacerdote Pedro Odoñez da a San Pedro de Montes una iglesia con otras propiedades en él pueblo de Pombriego.***

Factus testamentus die quod erit XI<sup>o</sup> kalendas september, era CXXX<sup>a</sup> post millessima. Regnante Adefonsus rex in Legione et in Toletu. Osmundus lepisopus astorioense sedis. Petro Monniz impedante ipsa terra- Petrus qui notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 58.***

1092, Nov., 27

[Pedro Muñiz]

***Martín Cidaz da al monasterio de San Pedro de Montes ciertas posesiones en el pueblo de Rimor.***

.... pro remedium anime meae, de parentibus meis, et per alia beneficia qui mihi fecerunt de ipso monasterio. In primis solverunt debitum quos debebant dare, id est pane et vino... ad Petro (Monniz III ss. de vino...

Hera C<sup>a</sup> XXX<sup>a</sup> post millessima et quatum V<sup>o</sup> kalendas decembris. Oarcie qui notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 61.***

1093, Febr., 24

[García Muñiz]

***García Muñiz, con su esposa Fronilde, da a San Pedro de Montes una casa y una viña en el pueblo de Salas de los Barrios.***

In /Dei nomine et individue Trinitati®, videlicet Patri let Filio et Spiritu -Sancto, que unus in Trinitate permanet in secula seculorum, amen. Tibi domino let salvatori nostro Jesu Christo et omnium de cujus *(sic)* glorio-

ssissime sancti Martini et sancti Cipriani episcopi, et sancti Pelagii martiris et aliorum multorum, qui ibidem sunt necindite, sive venerandis reliquiis sanctae Crucis, quorum basilice site sunt juxta ribulum Oza, sub monte Pinna Aquiliana, in territorio bergidiense, qui locum olim a sancti Fructuosi episcopi fundatus fuit, vobis patri domino Oramio, prior, una cum sociis fratribus vestris, ego, Garcia Monniz et uxor mea Fronilda damus atque concedimus parva pro magna. Offerimus munuscula, nullus quidem in hoc seculo omnium indigenti censu, quia jam pro sanctificationem dominus noster Jesus Christus in suo regno propicio dictatus munere cumulavit. Ergo pro luminaria ecclesie vestre, ad stipendia pauperum vel qui in aula beatitudini® cotidianis diebus deservire videntur, offerimus atque concedimus una casa et vineas in villa quos vocitant ISalas, prope ecclesia sancti Martini. Ipsa casa ubi dicent val de Nogares, in giro, cum suos exitus, in termino de sancti Petri, que fuit de Michael Fanuiz et de sua germana donna Xemena, per via que discurrat ad casa de Ero Guteriz, ad sursum, pro ad ecclesia sancti Martini, secunda via que exit ad illo Lombello de Petro Suarez. Ipsa casa et ipsas vineas ego Fronilde in primis comparavi eas de Petro Velaz, et sicut eas cum illo obtinui, et ad omnes qui ibidem, in diebus vite mee, vita sancta perseveraverint, omnia, ut jam dixi, sit concessum ad culture® vestros, qui sunt [in] locum jam dictum, et ad omnes qui ibidem [sunt] et de post hec, qui fuerint perpetuo tempore, in suo vindicent jure.

Et si aliquis homo vivente super terram istum tenorem testamenti et factum meum ad inrumpendum venerit, tam ego quam heredibus meis, vel extraneis, vel quilibet homo, qui talia commiserit, in primis sedeat excommunicatus, et insuper pariat pos partem monasterii vel ad cujus voci® sue continuerit, trionum talemum. Et scriptura ista tenore testamentum factum, pleno et firmiter habeat robore.

Factum tenore testamentum nOtum die quod erit VI kalendas martii, era C\*XXX<sup>a</sup>I<sup>a</sup> post peracta millessima.

Ego García Monniz et uxor miea Fronilde in hoc tenore testamentum, quam fieri jussimus et relegendum audivimus manus nostras signum roboravimus. Regnante rex Adefonsus, prolix Fredinandiz, in Legione et in Toledo. Gratia Dei Osmundus episcopus in sedis astoricemse. Et majorino in Astorica Ero Etriz.

Domino Citiz\* Petro Faviniz, Martino Isidoriz, Petro Isidoriz, Johannes Bermudiz, cnf.

Qui presentes fuerunt pro testes Petro, Johannes, Cite, testes.

Melem, presbiter, qui notuit.

*Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 63.*

1095, Sep., 26.

[García, Pelayo y Jimena [?] Muñiz]

*García Muñiz con su esposa Fronilde, Pelasyo Muñiz con su esposa Auro Vellito y Jimena dan unas propiedades a San Pedro de Montes en Jaéoa, donde Jimena vende además otra.*

*(Este documento ya queda copiado en el apéndice anterior).*

*Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 78.*

1097, Oct., 11.,

[Marina Muñiz]

*Odoario Pelaiz, con su esposa Marina Muñiz venden al monasterio de San Pedro de Montes isus posesiones de Viulanueva.*

In Dei nomine amen. Ego Odoario Pelaiz et uxor mea Marina Monniz in Domino Deo efecnam salutem, amen. Ideo placuit nobis atque convenit, nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo, sed propria nobis accessit voluntas et facimus ad vobis Pelagius abbas et ad cultores ecclesie Sancti Petri de Montes fcartula venditionis de hereditate nostra propria, que habemus de parentibus nostris, et est ipsa hereditate in territorio berbgidensi in villa quie vocitant Villanova, quos ab antiquis nuncupatur Parata, in locum predictum ubi dicent casa de Rui Johannes in rui; damus vineas et terras, et arbores et aquas (ductiles, quantum ibi habuimus in ipso valle, totum ex integro vimdimus vobis, ubique ipsa hereditate potueritis invenire; pro quo accepimus de vos in precio XV solidos de largento, que a nobis bene complacuit, et de ipso precio apud vos nichil remansit indebitum, set omnia completum est, ita ut de hodie dite fiat ipsa hereditat de juri nostro abrasa et in vestro tradita et ad ipsum monasterium confirmata.

Et si aliquis homo contra hunc factum nostrum ad inrumpendum venerit tam nos, tam de genere nostro quam quelibet homo, qui talia commiserit, in primis habeat de Deus ira, et fiat excommunicatus ad fide catholica, et pro temporali dampno pariat ex suo proprio quantum offere (*sic*) voluerit duiplatum in ipso loco proad ipsum moterium vel qui voci sue pulsaverit.

Facta kartula vendicionis VP idus octobris, era CXXXv<sup>a</sup> potff millessima. Regnante tAdefonso rex in Toledo et in Legione. Osmundus, Dei gratia, episcopus in 'Asforica. Ego Odoario Pelaiz et uxor mea Marina Monniz in hanc catula venditionis manus nostras roboravimus et signum fecimus.

(Qui presentes fuerunt pro testes: Petro, testis. Martino, testis. Pelagio, testis.

iGarcie qui notuit.

*Tumbo viejo de San Pedro die Montes, n. 99.*

1104, Febr., 19.

*[Marina Muñiz]**Marina Muñiz da ciertas posesiones al monasterio de San Pedro de Montes en el pueblo de Huerga de Garavalles.*

Dominis sanctis atque post Deum mihi fortissimis patronis Apostolorum princeps Petro et Paulo, Martine episcopo, Cipriano, sive venerando reliquiis sancte Crucis, quorum basilica sita dignoscitur inter Alpes, bergidensi territorio, in subtus monte Aquiliana, juxta rivulum Ozza, qui locum olim fundatus est a sanctis ipatribus Fructuoso, Valerio et Gennadio in confessionis ordine et in Dei servicio viriliter perseverandum. In ipsorum nomine ego, exigua ancilla vestra, Marina Monniz, peccatorum meorum mole depressa, vobis donno Dodaco, abba, cum sociis fratribus vestris, in domino Deo eternam salutem, amen. Nullius quidem vos in hoc seculo aliquid terrenum indigere scio, quos jam per suam sanctificationem dominus noster Jesus Christus in suo regno propicius amplifico munere cumulavit; tamen pro luminaria ecclesie vestris, vel pro stipendia pauperum et illorum qui in aula beaitudinis vestre quotidianis diebus deservire videntur, do atque concedo parva pro magnis, temporalia pro eternis, terrena pro celestibus: Videlicet villa mea propria, quam comparavi in CC solidos, cum viro meo nomine Odoario Pelagiz, in locum quem vocitant Orga, justa fluvium rio Torto. Offero donationi VeStre cum omnia sua prostantia, cum quantum ibi est, cum terras, cum hortos hortales, cum arbores, pratiis, pasemis, excitum, vel regressum, per ubi illa potueritis invenire usquis ad minimam petram. Do et contestor post partem monasterii Sancti Petri, pro remedio anime mee et requie de meo marito Odoario Pelagiz, ut in die judicii sitis nobiis adjutores vel defensores et oratores ante Deum pro peccatis nostris.

Et si, quod absit, de cultores ecclesie vestre vel per quemlibet confraucto, vel modicum per potentiam alienare presumpserit, sacrilegii crimen teneatur. Rogo et ego, supra nominata ancilla vestra, ut omnes timentes Deum hunc nostrum votum adimpleant, confirmet, et confirmatum permaneat in regnum eternum, amen. Si quis tamen, quod fieri no credo, sive ego, sive aliquis de progenie mea vel extranea, sive de regia, contra hanc meam oblationem venire temptaverit, stante hujus testamenti nostri firmitate, aliud tantum quantum nos obtulimus, ex suo proprio, exsolvat; et judicium Jude Scariothis percipiat et in eis condemnationem habeat participium, et in adventu domini nostri Jesu Christi sit anathema marenata, vel in hoc seculo dupla maledictione confusus, scilicet Dei omnipotentis et omnium Christianorum fidelium, et hoc meum scriptum omnibus firmiter habeat roborem evo perenni et secula cuncta, amen.

Facta carta testamenti die quod fuit quotum VI<sup>01</sup> kalendas martii, era CXII<sup>a</sup> post millessima. (Regnante Adefonsus rege in Toledo sive in Legione. Sub Dei auxilio Pelagius episcopus in astoricense sedis. Ero Guterriz, vicario regis in terra de Astorica.

Ego Marina Monniz in hac cartula testamenti manus meas roboravi et signum feci.

Coram testibus: Pelagio Ordoniz, testis. Johannes, testis. Martino, testis. Petro Garcie, cnf. Petro Didaz, cnf. Ordonio Pelagiz, conf. Martino Monniz, cnf. Didago Godestez, cnf. Ero Godestez, cnf. Monnio Eriz, cnf. Petrus Dominicus, qui notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 114.***

1104, Marz., 4.

***[Pelayo, Pedro, Marina]***

***Pelayo, Pedro, Marina Muñiz y otros vecinos del lugar de Quintanilla dan al monasterio de San Pedro de Montes la iglesia de Santa Cecilia del mismo pueblo.***

In nomine sancte et individue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unus 'essentialiter trinusque personaliter, ingenitus (*sic*) Filius, ingenitus Spiritus Sanctus, ab angelo anuntiante, ab utero Virginisque procedente, trinus et unus per manante, ipsi soli serviunt sidera, conlaudiant angelorum, et congratulantur archangelorum agmina, tremunt Principatus et Potestates [et] Virtutes celorum per infinita seoulorum secula, amen. INos exigui hac pusilli servi servorum, donno atque post Deum nobis fortissimo venerabili apostolorum principi et Pauli, cujus basselica sita esse dignoscitur inter Alpes bergidenses, ad radicem montis qui vocatu Aquiliana,, ubi monasterium monastice regule constructum est a sanctis patribus Fructuoso, Valerio atque Gennadio fundatum manet. In cujus nomine et honore nos infimi Pelagio Monniz et uxor sua et filii, Petro Monniz et uxor sua et filii, Marina Monniz et filii, Roderico Gonzalviz et uxor sua et filii, Cit Vellitiz et uxor sua cum filii, Ferro Vellitiz et uxor sua cum filii, Salvator Vellitiz cum uxor sua et filii, Cit Femandiz et uxor sua cum filii, Martino Romaniz et uxor sua el filii® suis, Petro Romaniz et uxor sua, Froyla Aviviz et uxor et filios, Johanne Roderiquiz cum uxor et filii, Monnio Dolcidiz et uxor sua et filios et suprinos, Pelagio Monniz et uxor sua el filios, Petro Garcia et uxor sua et filios et filiabus cunctis, offerimus ad ipso patrono sancto et altario munuscula exigua pro abolendis omnibus nostris peccatis et pro sustentatione fratrum ibidem conmorantibus, vel pauperes supervenientibus, ut, sublevari nos cupientes per orationibus et gemmitibus eorum, ab omnibus peccatis tam nos quam et parentorum nostrorum vel ceterorum cetum Christianorum, quatenus a vinculis absoluti, mereamur sociari civibus celorum. Itaque supradicto altario sancto donamus ecclesiam Sancte Cecilie, in villa que vocitant Quintanella, cum dextris et adjunctionibus suis, quantum potuerimus augmentare cunctis diebus usque ad obitum nostrum, pro remedium anime nostre. Donamus et adfirmamus ad eo loco sancto ipsa ecclesia cum exitus et regressus molinarum, ortos, fontes, pratis, pascuis, padulibus quos habuimus de abiroum vel parentum nostrorum, vel de comparacione et ganantia. Et est ipsa ecclesia fundata in villa de supra taxara, subtus monte que vocatur Gorteguieyra, justa ribulo Naraya: et damus ea et adfirmamus tam nos quam uxores et filii et filiabus

vel heredibus nostris ad ipso patrono et in manus dominus Didagus abba et cunctos fratres vel successores eorum, ita ut die hodie die et tempore de juri nostro abrasa et in vestro jure et dominio sit tradita atque concessa per secula cuncta.

Si quis tamen, quod si fieri minime non credimus, aliquis homo de parte nostra vel extranea, tan nos quam filiis, vel aliqua potestas, ad inrumpendum venerit vel venerimus, quisquis ille fuerit qui ista scriptura infringere voluerit, per aliqua voce vel per scriptura, et ab eo loco subtrahere ea voluerit, in primis sedeat excommunicatus et ad fidem Christi separatus, et habeat partem cum Judias, traditore, et submergatur eum Dominus sicut 'Datan et Abiron, qui eos vivos terra absorbuit, et careat lumen oculorum et sedeat dampnatus in eterna secula. Et insuper exsolvat post partem regis vel post partem Sancti Petri [vel] qui vocem pulsaverit, de auri duo talenta, et nulla alia scriptura ex adverso, ista stabilis fiat, set perenni latestacione, Deo deserviundo, ecclesie vestre firmiter permaneat.

!Facta series tastamenti sub era CX<sup>a</sup> 'II<sup>a</sup> et quotum V<sup>o</sup> indus martii. Regnante rex Adefoniso in Legione, et in Toledo, et in Castilla, et in alia plura terra. Comite Regimundus in Gallecia. In terra de Astorcía majorino Ero Gutarriz. In ca'tedra episcopali astoricense sedis, sub Dei gratia, est constitutus Pelagius episcopus. Sub Dei timore et auxilio reget in cathedra episcopalem legionense sedis Petrus episcopus in ea manet electus. Reget cenobium fratrum SanCti lAndree Spiniariensis, cum Dei adjutorio, Johannes Abbas.

Eoce nos jam superius nominati in hac series testamenti, quem fieri jussimus et relegandum audivimus, manus nostras proprias roboravimus let signum fecimus.

Petro Didaz, cnf. Pelagio Qrdoniz, cnf. Ero Ordonis, cnf. Daniel Velaz, cnf. Pelagio Gudesteiz, cnf. Vermudo Pelayz. cnf. Vermudo Petriz, cnf. Cuncta congregatio Sancti Petri, cnf.

Qui presentes fuerunt id sunt: Gutino, testis. (Martino testis. Salvator, testis.

Petrus, qui notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 115.***

1104, Abr., 19.

**[Pedro Muñiz]**

***Pedro Didaz, Pelayo Ordoñez, Pedro Muñiz y otros dan al monasterio de San Pedro de Montes ıla iglesia de San Miguel en el pueblo de Par adela.***

Sanctissimo domino et patrono, ac post Deum nobis fortissimo venerabilior apostolorum principi Petro, cujus basilica sita esse dignoscitur inter Alpes bergidensis montis Aquiliana, discurrente rivulo Ozza, ubi monasterium monastice constitutum est a sanctis patribus Fructuoso, Valerio atque Gemna-

dio olim fundatum, in cuius nomine mos infimi, videlicet: Petro 'Didaz, Pelagio Ordoniz una cum suis germanos, Petro Monniz, Monnio Citiz, Donelle una cum filios, IDominicus Johannis, Andreas Vermudiz, cum filiis suis, Pelagio Johannis cum suis germanis, Pelagio Gaudio sez, Femando Citiz, Ordonio Gualamirez, Nunno Romaniz, Servando Dominiquez, Daniel Velaz, Isidoro Alvitiz et suo germano, Garcia Suarez et sua germana Julia (Micaelez, exigua munuscula offerimus pro abolendis omnibus peccatis nostris, vestro ajutorii fratrumque orationibus sublevaret cupientes a gravedine peccatorum, quatenus a vinculis absoluti facinorum, mereamur sociari civibus celorum. Itaque supra-dicto sancto altario vestro et vobis domino Didaco abbas, pro sustentatione fratrum religiosarum in eodem monasterio fideliter commorantium, concedimus ecclesiam Sancti Michaelis archangli cum dextris et adjunctionibus suis, cum quanto ibi est vel augmentare potuerimus usque ad obitum nostrum. Et est ipsa ecclesia subtus locum montis qui dicitur Ceredo, villa pronominata Paratella, juxta regum quod apellatur 'Campo redondo, territorio bergidense. Damus ibidem sua prestantia id est:

Albores fructuosas vel infructuosas, terras, vienas, abruptam vel pro arumpendum, montes, fontes, aquis aquarum vel ductibus earum, exitus vel regressus, quantum de abiis vel de parentibus nostris, vel de nostra comparatione, aut de ganantia nostra ibi habemus, totum ex integro concedimus ipsi ecclesie sancte superius nominate, ita ut de hodie die vel tempore, de jure nostro inrevocabiliter abrassa, vestre dictioni et cuncte congregationi Sancti Petri per omnia sint integrata, et nulla alia scriptura, nec prima nec novissima, stabilis fiat, set sola ista perenni testatione deserviendo cultores ecclesie vestre, firmiter permaneat evo perchenni et secula cuncta.

Igitur si aliquis homo contra hunc series testamenti venerit, aut etiam infringere tamptaverit tam nos quam filiis nostris, sive neptis, sic de progenie nostra quam de extranea, trucidatus et dampnatus, iudicio divino, mergatur eterno bátrato, cum Juda Scariothe, Domini traditore, luat penas in eterna dampnatione, et pro temporalis dampno pariat post partem monasterii ipsius, quod auferre voluerit duplatum vel triplatum, vel quantum vobis fuerit melioratum, et insuper [ad] partem regis auri talenta duo. Et hoc nostrum scriptum semper maneat firmum.

Facta kartula testamenti die quod fuit quotum XIII<sup>a</sup> kalendas maii era 'CX<sup>a</sup> II<sup>a</sup> post millessima. (Regnante rex Adefonsus cum Elisabet uxore sua in Toletu sive et in Legionem. Sub Dei gratia, Pelagius episcopus in astoricense sedis. Xemena imperante terra de Ulver.

Et nos jam superius nominati in hoc testamento quem facere volumus, manus nostras roboravimus et signum fecimus.

Qui presentes fuerunt: Petro iDidaz, enf. Pelagio Ordoniz, cnf. Ero Ordoniz, cnf. Daniel Velaz, cnf. Johanne Petríz, cnf. Ordonio Pelagiz, cnf.

Pelagio, testis. Petro, testis. Guimara, testis.

Petro, presbiter, scripsit.

lili, Maxz., 9.

[iMarina Muñiz]

***Marina Muñiz da ai monasterio de San Pedro de Montes sus posesiones de los pueblos de Priaranza y ¡Dehesas,***

'Sub ope et imperio summe Trinitatis et individue Trinitatis, 'Patris videlicet ingeniti, Filiique unigeniti, necnon ꝑfflem Pemieumaitis (*sic*) Paracliti, ab utroque procedentis, cujus regni majiesticas per herniis extrahit per infinita secula seculorum. Ego, exigua et peccatorum meorum mole depressa, Marina Monniz, vobis dominis sanctis ac post Deum nobis fortissimis patronis, beate apostolorum princeps Petro, Christi Ecclesia oolumpna, necnon cuntarum gentium predicator egregie, Paule, sive et venlerandis reliquiis sanctorum pontificum Cipriani atque Martini, vel invicte crucis Domini, quorum basilice site esse dinoscuntur in confinio bergidensis territorii, ad radicem montis, cui nomen est laquiliana, secus rivulum qui dicitur Ozza, qui locus olim a sanctis patribus Fructuoso, Valerio atque Genhadio fundatus legitur in confessionis ordine viriliter certandum omne per evum, amen. (Licet omnia que in hoc [século] esse videntur ad usus hominum creatura ceduntur, et qui creavit universa nullo indiget, tamen ei valde acceptum est ut de hoc quod unusquisque in presentí accepit suum supernum datorem sibi complacere satagat, dicente Scriptura: *¡Date et dabitur vobis*. Unde et David, talibus insistens, operibus, dum vota sua et populi israelitici dona Domino dedicaret, dicebat: *Tua sunt omnia, Domine; et que de manu tua accepimus dedimus tibi*. Quo utique oraculo nos ad repetenda semper 'Deo donaria evidenter invitavit, cum protinus sue voce orationis et prophetice enuntiationis subjunxerit: *Propterea peto, Domine, ut in veneratione tua mens ista semper permaneat*. Idcirco ego jam prefata Marina Monniz, in spe et fiducia Dei, non usquequaque desperans, set per vestre beatitudinis merita peccaminum meorum plenariam indulgentiam posse consequi credens, offero sacrosancto altario vestro parva munuscula, propter 'luminaria ecclesie vestre !et stipendia pauperum qui ibidem advenerint, sive pro sustentatione religiosorum qui in aula vestre beatitudinis Deo deservierint, ut remedium inde anime mee et parentum meorum omnibusque in nominis Dei confessione defunctis, per vestram sanctissimam intercessionem perveniat, ac pro terrenis celestia, pro perituris eterna mihi retribuatur premia. Diono itaque et concedo post partem monasterii vestri et vobis Pelagius abbas, seu collegio monachorum vestrorum, hereditatem meam propriam, quam dedit mihi vir meus, nomine Odoarius Pelagiz in arras, sub textu scripture, sive de gauantia quam ibi ambo fecimus vel comparavimus, et habet ipsa hereditas jacentia in territorio bergindense, discurrente flumine Sile, in villa que vocatur Devesas, omnem ipsam hereditatem, quantum ibidem maritus meus, dominus Odoarius, portionem habuit inter fratres et heredes suos, sive quantum ibi augmentavimus usque in presens tempus. Ita vobis dono et confirmo ad integro, sicuti ego illam obtinui jure quieto, cum domibus et omnibus suis operibus intus et foris per ubicumque eam potueritis invenire, id est: Terras, vienas, arbores fructuosas vel infructuosas, aquis aquarum vel ductibus earum, pratis, pascuis, paludibus, exitus montium vel regressus, cum molinarias, pis-

carias, cum omni sua prestantia usque ad minimum lapillum. Concedo etiam post ipartem ejusdem predicti monasterii in alia villa vocabulo Priaranza unam vineam que compiaravi de Ordonio Pelagiz, près bit 2T, et jacet in termino de meo connato Ordonio Pelagiz; et alba terra en eadem villa que fuit de Dedago Ectaz et comparavi illam ab eo. Ita ut de hodie die et deinceps omnis profata hereditas de jure nostro funditus abraza et in dominio supra nominati monasterii sât tradita atque confirmata evo perhenni et secula cuncta amen.

ISi autem, quod fieri minime credo, aliquis cujuslibet homo hoc factum meum, modo aliquo, infringere vel alienare conatus fuerit, sive ullam conturbationem in hoc vestre parati infringere temptaverit, quisquis ille fuerit, in primis sit ab omnipotenti Deo excommunicatus, et a liminibus sancte Ecclesie alienus, et consorcio fidelium segregatus, ut duplici contritione dampnatus cum IDatan et Abiron vivens terre hiatibus absorbeat, et in die Domini nostri J'asu 'Christi penas Jude Scariothiis in perpetuum luat, cum sinistris a facie sanctorum excludatur; et insuper, pro temporali damno pariat quantum auferre maluerit in duplo vel triplo post partem ipsius monasterii exsolvere cogatur, et in fildo regali auri libram componat; et hoc meum scriptum in omnibus plerissiman obtineat firmitatem in secula cuncta, amen.

'Facta series testamenti die quod fuit quutum V<sup>o</sup> idus martii, sub era M<sup>a</sup> C<sup>o</sup> XL" V<sup>a</sup> III<sup>a</sup>. Riegnante rege domino Adefonso juniore in Legione, cum conjuge (*sic*) [matre?] sua domina Urraca, Adefonsi serenissimi principis filia. Comite domino Froila tenente Astoricam et Bergidum.

Ego Marina Monniz in hoc testamento quod fieri volui, manus meas roboravi.

Qui presentes fuerunt: Sub Dei gratia dominus Pelagius in pontificali ordine prelectus super cathedram astoricensem, cnf. Petro Garcia, cnf. Ordonio Pelagiz, cnf. Fernando Anmaiz, cnf. Petro Pelagiz, cnf. Petro Didaz, cnf. Pelagio Ordoniz, cnf. Ero Qrdoniz, cnf. Ordonio 'Pielagiz, cnf. Menendo Rodequiz, cnf. Alvito Ordoniz, cnf. Petro Alvitiz, cnf.

Johannes, testis. Michael, testis. Martino, testis.

Petrus Suariz, presbiter, notuit.

***Tumbo viejo de San Pedro de Montes, n. 123.***

1124, Ag., 12.

**[Pedro Muñiz]**

***Pedro Muñiz da a la Iglesia de Astorga la iglesia de San Esteban de Comilón, con sus propiedades limi trotes.***

¡Donación a la iglesia de Astorga y a su obispo don Alo, hecha por Pedro Muñiz, de la heredad y suelo en que está fundada la iglesia de San Esteban de Comilón, con sus casas y heredades de tierra labradas y por labrar, con árboles, fuentes, etc. Y expresa los linderos de dicha heredad, que uno es con Scemena Muñiz, otro con Ñuño Alvarez y otro con Rodrigo Fuertes.